CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

 PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

EMENTA:  Propõe  que seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de
Qualidade  Ambiental  (SMQA),  solicitando  que  seja
encaminhada  equipe  técnica  à  Avenida  Domingo  José  de
Almeida, em frente ao imóvel de nº. 2532, a fim de proceder
análise e supressão de árvore, do tipo eucalipto.

 O Vereador  que esta  subscreve,  propõe,  nos  termos do art.  157,  inciso  VIII,  do
Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os
trâmites  regimentais  deste  Poder  Legislativo,  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Qualidade  Ambiental  (SMQA),
solicitando que seja encaminhada equipe técnica à Avenida Domingo José de Almeida, em
frente ao imóvel de nº. 2532, a fim de proceder análise e supressão de árvore, do tipo
eucalipto.

Justificativa

 A proposição  ora  encaminhada à  Secretaria  Municipal  de  Qualidade  Ambiental
(SMQA) é uma reivindicação antiga de moradores da localidade, em vista que a árvore
citada, do tipo eucalipto, mede em torno de 6 metros de altura, e por ser antiga e não ter a
adequada ação de revitalização ao longo dos anos – cuidados – está com a existências de
diversas rachaduras ao longo seu tronco. Logo, em razão de que a sua estrutura possa estar
comprometida e apresentando riscos, os moradores da localidade estão com receio de que

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9117 - 5C

5005A
431F

8

ela possa vir a tombar e atingir as pessoas que transitam na via pública, ou as residências
ou mesmo os veículos que trafegam na via.

Dese  modo,  encaminhamos  a  presente  proposição  à  Secretaria  Municipal  de
Qualidade Ambiental (SMQA), para que proceda análise e tome as medidas necessárias a
fim de resguardar a segurança da população.

Sala das sessões, 20 de outubro de 2021.

Marcio Santos
Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9117 - 5C

5005A
431F

8